
拍卖公告

郁志宏将呼和浩特市鹏
盛房地产开发有限公司开据
的万锦合泰小区6号楼2单元
2402购房款收据1张遗失，收
据 号 ：1151192，金 额 ：10000
元，开票时间 2019 年 5 月 28
日，声明作废。

鄂 托 克 旗 公 安 局 将 蒙
K3090警车牌丢失，声明作废。

2025年7月24日

遗失声明

受相关单位委托，我公司
定于 2025 年 7 月 31 日 10 时起
至 2025 年 8 月 1 日 10 时止（延
时的除外）在京东网资产竞价
网络平台（网址https://zcpm.jd.
com/）公开拍卖以下标的：标的
一、医用隔离面罩I型，起拍价
9612 元，效期为 2025 年 11 月 6
日，数量8900个；标的二、医用
隔离面罩I型，起拍价5184元，
效期为2025 年12 月8 日，数量
4800 个；标的三、脉搏血氧仪
BM1000D，起拍价88650元，效
期为 2025 年 12 月 24 日，数量
1970 台；标的四、脉搏血氧仪
BM1000D，起拍价 360000 元，
效期为 2026 年 1 月 6 日，数量
8000台；标的物展示时间：即日
起至 2025 年 7 月 30 日上午 10
时止（正常工作时间，预约查看
标的），报名时间：从即日起至
平台规定时间止。

请扫描公告二维码关注
我公司公众号查看所有标的详
情及参拍须知！

联 系 电 话 ：18604888189
13488572202

内蒙古及时雨拍卖有限公司
2025年7月24日

紫外灯笔辨农药残留不靠谱

近期，各大电商平台上出
现大量“紫外灯检测笔”“蓝光
农残神器”，声称“用紫外灯笔
照射蔬菜水果，若出现蓝色荧
光即为农药残留超标”的说法，
引发消费者对农产品安全的担
忧。对此，专家表示，这一说法
缺乏科学依据，消费者需理性
看待农产品安全问题。

“用紫外灯笔照射出蓝色荧
光就判定有农药残留，这种说法
缺乏科学依据。”北京市农林科
学院质量标准与检测技术研究
所研究员王蒙表示，大多数农药
本身不具备荧光特性，普通紫外
灯照射下基本不会发光。

中国农业科学院农业质量
标准与检测技术研究所研究员
金茂俊进一步解释，很多含有
苯环或杂环等芳香环结构的物
质，在紫外光照射下会产生荧
光，其中蓝色荧光主要指发射
波长在400-500 纳米之间的荧
光。部分农药会产生荧光，但
蔬菜水果中含有的阿魏酸、香
豆素衍生物、黄酮类、叶绿素等
天然成分，同样也会产生荧光。

此外，王蒙指出，蔬菜水果
的荧光物质多少与其新鲜程度
相关，越新鲜的果蔬，荧光物质
越少，储存时间越长，荧光越明
显，这是植物自身的荧光反应。

对于普通消费者而言，如
何简单、快速地判断蔬菜水果
是否存在农药残留超标问题？
专家介绍，实验室的定量检测
成本昂贵，不适合普通消费者，
而两种快速检测方法更为实
用。

一种是胶体金试纸条，其
使用方法类似于新冠病毒抗原
检测卡，检测时间仅需 10-15
分钟，适用于大部分农药残留
检测，普通消费者可自行操
作。另一种是酶抑制法，主要
适用于检测有机磷和氨基甲酸
酯类农药，适用的农药种类相
对有限。

据了解，我国在农产品快
速检测方面有着长期的技术积
累。2001 年，农业农村部就颁
布了第一个快速检测行业标
准。近年来，胶体金-免疫层析
法等技术得到较大普及，为消
费者快速检测农药残留提供了
更多便利。 （据新华社报道）


